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ÅRET 2021 SOM HINKU-KOMMUN 

Sjundeå kommun har förverkligat flera åtgärder för att uppnå målen för 

minskning av koldioxidutsläpp. För tillfället är Sjundeås utsläppsminskning 

under åren 2007–2019: Helhetsutsläpp 26 % och utsläpp per invånare 30 % 

(källa: SYKE). Resultaten som Finlands miljöcentral räknar kommer med 

fördröjning.  
 

 

Målet är en utsläppsminskning på 80 % fram till år 2030. Ett etappmål är en utsläppsminskning på minst 

30 % fram till år 2020. För tillfället ser det ut som om Sjundeå kommer att nå etappmålet, men de 

officiella uppgifterna fås på våren 2022. För att nå målen behövs tilläggsåtgärder, men som en liten 

kommun är Sjundeås utmaningar bland annat brist på resurser och genomfartstrafiken.  

 

I Sjundeå kommun är den största utsläppskällan trafiken, vars andel år 2019 var 33,3 % (källa: SYKE). 

Trafikens stora utsläpp beror på riklig arbetspendling och ganska gles bebyggelse. Genom att planera 

markanvändning och att planlägga kan man avsevärt påverka växthusgasutsläppen i kommunen. Med 

planeringen och planläggningen styr man verksamheternas placering och behov av rörelse i kommunen.  

 

Sjundeås växthusgasutsläpp:  

 

 
Totalutsläpp 

2007 

(kt CO2e)  

Totalutsläpp 

2019 

(kt CO2e)  

Utsläppsändring 

(%)  

Utsläpp per 

invånare 

2007 

(t CO2e)  

Utsläpp per 

invånare 

2019 

(t CO2e)  

Utsläppsändring 

per invånare 

(%)  

Konsumtionsel 6,0 2,5 -58,1 1,0 0,4 -60,6 

Elvärme 6,5 3,1 -52,4 1,1 0,5 -55,2 

Fjärrvärme 1,4 0,4 -67,9 0,2 0,1 -69,8 

Oljevärme 3,4 1,9 -45,6 0,6 0,3 -48,8 

Annan värme 1,3 1,2 -7,8 0,2 0,2 -13,3 

Industri 0,7 0,3 -55,3 0,1 0,1 -58,0 

Arbetsmaskiner 4,3 3,7 -12,6 0,7 0,6 -17,8 

Vägtrafik 12,9 12,1 -6,4 2,2 2,0 -12,0 

Spårtrafik 0,1 0,0 -45,5 0,0 0,0 -48,7 

Vattentrafik 0,3 0,2 -32,3 0,0 0,0 -36,3 

Jordbruk 7,8 7,2 -7,7 1,3 1,2 -13,1 

Avfallsbehandling 3,3 1,9 -40,6 0,6 0,3 -44,1 

F-gaser 1,2 1,8 45,3 0,2 0,3 36,7 

Vindkraft 0,0 0,0  0,0 0,0  

Sammanlagt 49,1 36,4 -25,9 8,5 5,9 -30,3 

 

 

Sjundeå kommun har under tidigare år haft utmaningar med inomhusluften i fastigheterna. För att lösa 

problemen med inomhusluft har Sjundeå kommun på gång ett byggprojekt med bildnings- och 

välfärdscampuset. Det har även varit svårt att vidta åtgärder för fastigheternas energieffektivitets del. I 

samband med reparationer i skolorna har man dock satsat på energieffektivitet.  

 

Kommunen har även som avsikt att göra andra tilläggsåtgärder för energieffektivitet genom att bl.a. 

minska antalet fastigheter samt effektivera utrymmesanvändningen i och med bildnings- och 

välfärdscampuset och social- och hälsovårdscentret.  

 

Kommunstyrelsen har 10.10.2016 beslutat att Sjundeå kommun förbinder sig till den nya avtalsperioden 

för energieffektiviteten 2017–2025 och dess energiinbesparingsmål. Syftet med avtalet är att förbättra 

energieffektiviteten samt att främja användningen av förnybar energi. Med dessa åtgärder kan man både 
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minska utsläppen av växthusgaser och förbättra ekonomin i kommunens verksamhet. Sjundeås mål är en 

energiinbesparing på minst 7,5 % fram till år 2025. 

 

HINKU-evenemang år 2021: 

 

• 4.1 Projektet Gör träbygge möjligt i små kommuner startdag 

• 27.3 Sjundeå kommun deltog i evenemanget Earth Hour  

• 27.4 HINKU-vårdag 

• 1.5–21.9 Kilometrikisa 2021 

• 5.5 Kommunens HINKU-arbetsgruppsmöte 

• 8–16.5 Nationella cykelveckan 

• 13.9–19.9 Nationella Spillveckan 

• 16–22.9 Europeiska mobilitetsveckan  

• 21.9 Nollutsläppsdagen 

• 22.9 Internationella bilfria dagen 

• 11–17.10 Energibesparingsveckan 

• 2.11 Kommunens HINKU-arbetsgruppsmöte 

• 3.11 HINKU-höstdag 

• 31.12 Projektet Gör träbygge möjligt i små kommuner tar slut 

 

I bildnings- och välfärdscampusets kvalitativa värderingar främjas HINKU-målen 

 

I samband med projektet för bildnings- och välfärdscampuset har det beslutats att HINKU-målen 

främjas vid planering och byggande av bildnings- och välfärdscampuset. 

 

Också vid projektet för bildnings- och välfärdscampuset ska Sjundeå främja användning av jordvärme 

och satsa på solpaneler. Jordvärmen och solpanelerna gäller även allaktivitetshallen som byggs och 

kommunhuset som repareras. I ett senare skede kunde man ansluta kommunens övriga fastigheter till 

jordvärmenätverket.  

 

I bildnings- och välfärdscampusprojektet har man planerat bygga en snabbladdningspunkt (50 kW 

laddning) och fyra s.k. Normalladdningspunkter (22 kW laddning) för elbilar. 

 

Bygge av ett jordvärmeplan i samband med idrottshallen 

 

Idrottshallens uppvärmningssystem med fjärrvärme ändras till jordvärme. Idrottshallens 

jordvärmebrunnar placeras på parkeringsområdet på sydvästra sidan om hallen. Bygget och kopplandet 

av jordvärmebrunnarna görs då byggarbetsplatsen för hallen är i användning.  

 

Den beräknade årliga inbesparingen på värmekostnader är 12 820 euro och utsläppen minskar med 

39 761 kg koldioxidutsläpp. Entreprenören för jordvärmesystemet har valts och byggarbetena börjar 

2022.  

 

Projektet ”Gör träbygge möjligt i små kommuner” som främjar träbygge i Sjundeå kommun  

I detta utvecklingsprojekt, finansierat av Miljöministeriet, har man skapat en upphandlingsmodell för 

små kommuner i det elektroniska anbudssystemet Cloudia. Med det kan man poängsätta offentliga 

upphandlingars projekt tillförlitligt och samtidigt främja träbygge och en överföring till ett 

koldioxidsnålt byggnadsbestånd. 
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Upphandlingsmodellen är ett sätt att underlätta fastställandet av kvalitativa kriterier för offentliga 

upphandlingar som främjar träbygge, samtidigt som anbudsprogrammets kvalitetspoängsättnings 

beräkningsmodell skapar en pålitlig och genomskinlig poängsättning av kvalitet på offertjämförelserna 

enligt den offentliga upphandlingslagen och de villkor som ställs i anbudsbegäran. 

Upphandlingsmodellen poängsätter och gör en pris/kvalitet jämförelse genom 

offertberäkningsprogrammet Cloudia. På så sätt får man offertrar som är kvalitativt och prisenligt 

jämförda för det slutliga anskaffningsbeslutet, och de är färdigt rangordnade. På grund av bundenheten i 

Cloudias elektroniska anbudssystem är modellerna i presentationsformat enligt programvaran. 

De ”goda principer för verksamhetsdirektiv” som lyfts fram i utvecklingsprojektet underlättar 

beredningen av planläggningar, vars syfte är att främja koldioxidsnålt bygge/träbygge på områdena som 

planläggs. 

Kommunen torde främja träbygge/bygge som binder koldioxid med planebeslut, markanvändningsavtal 

samt tomtöverlåtelseavtal. Små kommuner har inte nödvändigtvis markägon som lämpar sig för bygge 

med vilka de kunde främja träbygge. Med planläggningen ställer kommunen upp mål för planen, där 

bygge och övrig markanvändning styrs på basis av ekologisk hållbarhet. Markanvändningsavtalen är 

avtal med vilka man kommer överens om påbörjande av detaljplanläggning på området som ägs av 

markägaren och om rättigheter och skyldigheter anknutna till detta mellan kommunen och markägaren. 

Med tomternas överlåtelsevillkor kan kommunen vid behov styra bygge som sker på tomten och så 

främja träbygge. Man kan öka träbyggets attraktion till byggare exempelvis genom att erbjuda 

tillämpbara byggplatser för träbyggnader med lätt grund. De tidigare nämnda styrinstrumenten som 

stöder kommunens träbygge ska uppdateras i kommunerna och även i Sjundeå. 

Konceptplanering trähöghus 

Man har gjort ett konceptträhöghus för planområdet Campus 2, som är lämpligt trähöghusbygge. En 

illustration har presenterats på plankvällen 2.11. Konceptplanering av trähöghus omfattar arkitektplaner 

som s.k. planer på byggnadstillståndsnivå, som även omfattar en redogörelse för byggsättet. I 

redogörelsen för byggsättet framgår de planerade ytmaterialen, konstruktionstyperna, såsom 

mellanväggs-, ytterväggs-, undertaks-, mellanbotten- och bärande vindsbjälklagstyper. I 

konceptplaneringen skulle arkitektplaneraren även till nödvändiga delar använda 

konstruktionsplaneringens uppgifter, anskaffningen av dem hörde till konceptplaneringen av trähöghus. 

Konceptet trähöghus planerades med mycket flexibilitet och för att tillämpas med nedanstående kriterier 

till en tätort i en liten kommun: 

• Placering i Sjundeå centrum 

• Planeringsområdets kvartersområde, till vilket man planerar 6–7 st. trähöghus i 4–7 våningar och 

utrymmen för en liten dagligvaruhandel. 

• Planläggningens föreskrifter har specificerats då planläggningen fortskrider. En detaljplan till 

kvarteret strävar man till att träda i laga kraft under år 2022. 

• Trähöghus, i konceptplaneringen typläggs huset som ett höghus byggt i trä. Konstruktioner i 

betong eller metall var möjliga att planera enbart av särskilda skäl. Andra styrande faktorer har 

listats nedan: 

• Grundlösningen 6 våningar, 1700–2200 m2 våningsyta, numeriskt värde från planläggningen 

• Hela byggnaden ska vara tillgänglig och även lämpa sig för seniorboende 

• Ettor, tvåor och treor. Fördelning av bostäderna 33% / 33 % / 33 % 

• 1 trappa 

• Energiklass A 

Ett höghus byggt i trä ska fylla följande minimikrav: 
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• I konceptplaneringen av byggnaden ska man i strukturerna använda träfabrikat, t.ex. CLT-skiva, 

LVL-skiva, limträ, slanstomskonstruktioner och/eller träelement.  

• I planeringen av hisschaktet och trapporna ska man fästa särskild uppmärksamhet på 

brandsäkerhet och strukturell ljudisolering. 

• Hela trähöghuset ska vara tillgängligt, men i planeringen ska man i synnerhet uppmärksamma att 

bostäderna på första och andra våningen kan bilda bostäder för tillgängligt boende, som 

servicehem/gruppbostäder för åldringar och handikappade, även för privata tjänsteleverantörers 

användning/upphandling. 

• Litet koldioxidavtryck, stort koldioxidhandavtryck  

o Binda koldioxid 

o Livscykelhållbarhet 

o För byggnaden kommer man att be om/utföra beräkningar om koldioxidavtryck, som 

även kan vara en förutsättning i planen för godkänt bygge. 

Sjundeå utreder en klimatvänlig värmelösning till SH-centret 

 

Sjundeå utreder olika jordvärmelösningar till sitt nya SH-center i projektet som kommunen fått bidrag 

från miljöministeriets program Kommunernas klimatlösningar. Dessa lösningar kan vara exempelvis 

jordvärmebrunnar, fördjupade jordvärmebrunnar och geotermisk värme. Dessutom planerar man 

områdeskyla, med hjälp av vilket SH-centrets utrymmen kyls. SH-byggnadskoncentrationen behöver ett 

moderna uppvärmnings- och kylsystem, som exempelvis kunde vara regional jordvärme, som är 

förnybar och koldioxidneutral. 

Projektet Hållbart producerad områdesvärme och -kyla till Sjundeå kommuns SH-center började 

1.5.2021 och kommer att ros i hamn 30.11.2022. Miljöministeriets stöd till projektet är 70 % av 

utgifterna, dock högst 70 000 euro. 

I utredningen om SH-centrets uppvärmnings- och kylsystem är det meningen att jämföra 

områdesjordvärme och traditionella byggnadsspecifika system för jordvärme och system för fjärrvärme. 

I utredningen kartläggs även möjligheten att bygga systemet med låg värme, för att minska spillvärme. 

Utöver uppvärmning kan jordvärme användas i SH-centret för kylning på sommaren. 

Den värme och kyla som områdesjordvärmesystemet producerar är möjlig att dela även till det kvarter 

för service och boende på eget villkor, som byggs bredvid SH-centret i framtiden som trähöghus. 

I utredningens första skede jämför man olika produktionssätt för jordvärmen och den uppvärmnings- 

och kylenergi som SH-centret behöver. Som resultat får man en tekniskekonomisk jämförelse, på basis 

av vilken man kan välja den uppvärmnings- och kylningslösning som för Sjundeå kommuns del bäst och 

förmånligas främjar klimatmålen. Detta sker under år 2022.  

Gröneffektivitet 

I detaljplanerna kommer man att kräva gröneffektivitet, i synnerhet på kommunens tätare områden. 

Mängden kvartersgrönt säkras med föreskrift om gröneffektivitet samt mer detaljerat genom 

planmarkeringar och -föreskrifter. 

Gröneffektivitet som förutsätts i planen kan förverkligas på olika sätt på olika områden. Med hjälp av 

gröneffektivitet kan man förutsätta exempelvis växtlighetstak, som för sin del stöder naturens mångfald 

och fördröjer regnvatten eller håller nuvarande trädbestånd. 
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Med hjälp av gröneffektivitet, såsom förutsatta grönytor, träd och dagvattenelement, hejdar man 

klimatförändringen och främjar anpassningen till den genom att minska översvämningsrisker, skapa 

kolsänkor och lindra värmefenomen i den bebyggda miljön. Växtlighet minskar översvämningsrisken, 

binder koldioxid, kyler värmeöar i den bebyggda miljön och ökar stadstillståndets trivsel och 

hälsoinverkningar. Samtidigt förverkligar man anpassning till hållbar utveckling och klimatförändring i 

enlighet med planeringsprinciper. 

Gröneffektivitet och behovet att fördröja dagvatten rekommenderas att man räknar för gårdsplanen med 

Vandas iWater-räknare. På en tomt eller ett kvarter där man räknar gröneffektivitet ska man nå det 

gröneffektivitetstal som fastställts av iWater räknaren, samt fördröja den mängd dagvatten som räknaren 

meddelar. Gröneffektivitetstalet fastställs enligt områdets användningsändamål och måltalet meddelas i 

detaljplanföreskrifterna. 

Förnyande av kommunens väglampor med LED-lampor  

 

Förnyande av kommunens vägbelysning med LED-lampor har fortsatts på Kyrkovägen, Södra 

Laversvägen samt Aleksis Kivi vägen. Vägbelysningens förnyelseprojekt har förverkligats med LED-

belysningsteknik samt av utsläpps- och kostnadsbesparingsskäl. Gatubelysningen har bytts ut till fjärr- 

och tidsstyrd, på det sättet sparar man energi. Med LED-belysning kan man spara ca 60 % av 

gatubelysningskostnaderna.  

 

Förbättring av möjligheterna till att använda kollektivtrafik, gå och cykla 

 

Största delen av trafikens energiförbrukning och de växthusgasutsläpp som trafiken förorsakar 

härstammar från vägtrafiken och nästan hälften av privatbilism. För att kunna minska växthusgasutsläpp 

är det viktigt att minska privatbilism och gagna alternativ med mindre utsläpp såsom kollektivtrafik, gång 

och cykling alltid när det är möjligt. 

 

Trafikledsverket planerar att förbättra området kring stationen och i samband med det utreder man 

möjligheter att bygga laddningsställen för elbilar på parkeringsplatserna norr och söder om banan. 

 

Sjundeå kommun har som mål att främja cykling i kommunen. Sjundeå kommuns arbetstagare har deltagit 

i Kilometrikisa för år 2021.  

Laget Pyöräilyä Siuntiossa 2021:  

- trampade kilometrar: 8 932,4 km 

- cyklingsdagar: 255 

- bensin som sparats: 625 liter 

- CO2 som sparats: 1562k 

 

Byggnadsplaneringsskedet är klart för den led för lätt trafik som leder söderut från kommuncentret 

(Vargsvängen - Degerby trottoar)  

 

Information (Klimat och HINKU)  

 

Kommuninvånarna har informerats om Sjundeås HINKU-arbete genom att uppdatera HINKU-sidor samt 

genom att publicera HINKU-verksamhetsplanen på kommunens HINKU-sidor. På detta års sida har man 

fortsatt uppdatera sidorna så, att man lagt till information om energirådgivning. Därtill har man samlat 

alla kompletterande material och länkar gällande klimatarbetet. Med hjälp av dessa ändringar försöker 

man öka synligheten för HINKU-projektet samt underlätta förmedlingen av information om 

klimatärenden.  
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Under året har även kommunens sommararbetare flitigt använt kommunens sociala medier för att 

informera om klimatärenden. Dessutom har man informerat om Energibesparingsveckan 11–17.10.2021 

på kommunens hemsida och via sociala medier. 

 
Projektet Modellen för bindande klimatarbete för kommunerna i Nyland – SILTA  

 

Den kommande fullmäktigeperioden är betydande för klimatarbetets del eftersom man då fattar centrala 

beslut om att nå klimatmålen. Nylands landskapsfullmäktige har på sitt möte 14.12.2021 beslutat att 

Nyland ska vara koldioxidneutralt år 2030.  

  

Projektet erbjuder tilläggsresurser och expertkunnande till kommunens klimatarbete. Det är ofta en 

knäckfråga för att främja klimatärenden i små kommuner. Miljösidans arbetstagare är för tillfället 

mycket belastade eftersom uppgiftsfältet är brett. Klimatärenden kräver eget specialkunnande, som man 

inte nödvändigtvis hinner utöka vid sidan om det övriga arbetet. Utöver expertstöd erbjuder projektet ett 

samarbetsnätverk och en sparrningsgrupp från kommuner som är i motsvarande situation. Genom att 

utbyta erfarenheter kan man crowdsourca både utmaningar som kommit upp och hitta nya lösningar. 

Även projektidéer får fart av interkommunal verksamhet och att slå samman resurser ger både 

ekonomiska och personalmässiga nyttor. 

 

Miljöministeriet har 9.11.2021 fattat ett positivt beslut om bidragsansökan för stöd för områdets 

kommuners klimatarbete, för att förverkliga Nylands förbunds SILTA-projekt. Målet med projektet är 

att kommunerna i Nyland förbinder sig till klimatarbetet och det gemensamma målet, att alla centrala 

aktörer inom kommunen känner till och förstår klimatarbetet samt att bistå med att utarbeta 

åtgärdsprogram och med att bilda projekt och bygga upp uppföljningen.  

 

Projektets grundläggande idé är att bygga upp en modell för ett bindande klimatarbete som grund för 

kommunernas klimatarbete. Målet är även att bereda vägkartor och åtgärdsprogram för de kommuner 

som behöver stöd i sitt klimatarbete. Kommunerna erbjuds en stig till att förankra klimatarbete 

omfattande i kommunen och att försnabba och konkretisera det med hjälp av projektarbetet. 

  

I projektet bygger man upp en process i fyra faser, där förankringen sker på olika sätt för olika 

målgrupper. Målgrupperna är kommunernas förtroendevalda och ansvariga personer inom olika 

sektorer. Processfaserna är:  

1) åtgärder som är bindande för ledningen,   

2) en handlingsmodell som är bindande för sektorerna,  

3) stöd för uppföljning och   

4) kliniker för klimatlösningar. 

  

Kommunerna får hjälp i att konkretisera klimatarbetet, för sin del stöda en grön övergång samt i att 

söka projektfinansiering som stöd för klimatarbetet. Projektet stöder klimatlagens krav på att utarbeta 

klimatplaner på kommunnivå. Kommunerna kan ur processen välja de element som passar fasen för det 

egna klimatarbetet. Målet är att till alla Nylands kommuner få en klimatförbindelse eller ett 

åtgärdsprogram. Projektet gäller 1.1.2022–31.5.2023. Till projektet anställs en klimatsakkunnig på 

heltid.  

   

 
 

 


